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Wstęp 
 

Handel ludźmi i wyzysk w pracy, jako jedna z jego form, pozostają poważnym  

i rozwijającym się przestępstwem, stanowiącym wyzwanie dla krajowych  

i międzynarodowych wysiłków na rzecz ochrony godności ludzkiej i roli prawa.  

W zwalczaniu tego przestępstwa kluczowa jest rola organów ścigania, inspektorów pracy 

i osób działających na pierwszej linii. Organy ścigania nie tylko wykrywają i identyfikują 

takie przypadki, ale także pomagają chronić prawa ofiar. Co więcej, inspektorzy pracy 

znajdują się na pierwszej linii frontu w zapobieganiu i wykrywaniu wyzysku w pracy. Jako 

zaufani urzędnicy, ich rola niweluje lukę między prawami pracowniczymi  

a egzekwowaniem prawa, co daje inspektorom pracy wyjątkową pozycję w zakresie 

wykrywania wczesnych sygnałów ostrzegawczych handlu ludźmi w celu wyzysku  

w pracy. Ponadto, w przypadku służb socjalnych, opieki zdrowotnej lub innych instytucji  

i organizacji potencjalnie zajmujących się handlem ludźmi w życiu zawodowym, rola tych 

osób działających na pierwszej linii jest kluczowa we wczesnej identyfikacji, wspieraniu  

i kierowaniu ofiar wyzysku w pracy. Często buduje to istotny punkt zaufania dla osób, 

które mogą znaleźć się w takich sytuacjach nadużyć. Poniższe rozdziały szkoleniowe 

zostały opracowane w celu wzmocnienia kompetencji funkcjonariuszy organów ścigania, 

inspektorów pracy oraz praktyków pierwszej linii w zakresie skutecznego 

identyfikowania, badania i zwalczania handlu ludźmi i wyzysku w pracy. Zawierają one 

kompleksowy przegląd sytuacji prawnej i operacyjnej, od ram międzynarodowych  

po praktyki krajowe. Każda grupa docelowa jest zachęcana do korzystania z treści, które 

jej dotyczą (na licencji CC BY-NC 4.0). 

Konsorcjum projektu ERADICATING II ma nadzieję, że ten materiał wesprze Państwa 

w kluczowej pracy na rzecz ochrony osób narażonych na ryzyko, pociągania handlarzy 

 do odpowiedzialności i wzmacniania zaufania do instytucji publicznych. Państwa wiedza 

i zaangażowanie są kluczowe w walce z handlem ludźmi. 
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